
Uni Í/C Bbmïngë, Í 3e Agosto 'dé Î948 Km 58.C 

N U M E R O DO DIA Or? tf,5» f i t M E R O A T R A Z A D O DO A N O C O R R E N T E C r f • .€» 

Diretor: P E D R O C A R O P R E S O Gerente: M A N O E L N O G U E I R A D E C A R V A L H O Redator-secretário: J . B. M A R I O P A T I 

G O V E R N O D O E S T A D O 
D E C R E T O N . 18.324, D E 31 D E J U L H O D E 1848 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E S A O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe s ã o 
conferidas por lei! 

considerando os serviços prestados a S ã o Paulo pelo 
deputado Francisco Alvares Florence, no exercíc io de seu 
mandato, e, especialmente, no cargo de presidente da As
s e m b l é i a Legislativa do Estado, 

Decreta: 

Artigo l . o — Fica inst i tu ído luto oficial-por três 
dias, em homenagem à m e m ó r i a do deputado dr. Francis
co Alvares Florence, presidente da Assemblé ia Legislati

v a do Estado, hoje falecido nesta Capital. 
Artigo 2.o — Sejam prestadas ao ilustre morto as 

honras militares. . 

Palacio do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 31 
de julho de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos N e g ó c i o s do Governo, aos 31 de julho de 1948. 

Cassiano Ricardo, 
Diretor Geral. 

D E C R E T O N . 18.221, D E 30 D E J U L H O DE-1948. 

Reduz e suplementa dotações do O r ç a m e n t o Ú n i 
co das Caixas E c o n ô m i c a s do Estado de S ã o 
Paulo para o presente exercíc io . 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E SAO P A U L O , usando de suas atr ibuições , 

D E C R E T A : 
Art . l.o — Fica reduzida na importânc ia de Cr$ . . 

454.763,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, sete
centos e sessenta e três cruzeiros) a dotação do item 509 
— Juros si Depós i tos , do O r ç a m e n t o Ünico das Caixas 
Econômicas do Estado de S ã o Paulo para o presente 
exercíc io . 

Art. 2.o — Ficam suplementadas na importânc ia de 
Cr$ 454/763,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 
betecentos e sessenta e três cruzeiros) • as dotações dos 
itens abaixo discriminados, do mesmo o r ç a m e n t o . 

0 P E S S O A L F I X O 
Cr$-

OT — V E N C I M E N T O S E R E M U N E R A Ç Õ E S 
W3 — Quartas e Sextas Partes 50.000,00 

1. P E - g O A L V A R í A V Í L 
10 — E X T R A N U M H R Á R I O S 

101 — Mensalistas 100.670,00 
102 — Diaristas 50. €00.0) 
109 — Encargos T r m s i t ô n ^ s . . 50.000,00 

4 D E S P E T A ? D I V F R S A S 
41 — U T I L I D A D E S C O N T R A T U A I S 

411 — A lugué i s de I m ó v e i s 174.093 00 
496 — S e n t e n ç a s , Despesas Judiciais 30.000,00 

Art. 3.o — Os recursos para atender à s u p l e m e n t a r ã o 
dos itens referidos no artigo 2.0 correrão por conta da re
dução a que se refere o artigo l.o. 

Art. 4.o — O presente Decreto entrará em vigor na 
data da sua publ icação , revogadas as disposições em con
trár io . , . . 

P A L A C I O D O G O V F R N O D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , aos 30 de julho de 1948. V 

A D H É M A R D E . B A R R O S 
F E R N A N D O D E C A M A R G O P R E S T E S 

Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Esta» 
do cos Negóc ios da Fazenda. 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de, esta
do dos Ns;ró>ios do Governo, pis 31 de julho de 1948. 

Cassiano Ricardo, Diretor Geral, 

partamento da Produção Animal, à Diretoria Co Expe- » 
diente. • 

Artigo 3.o — O titulo do func ionár io de que trasa 
este decreto, s e r á apostilado pelo Secre tár io d à agricultura 
e a apostila publicada.no Órgão Oficial. 

Artigo 4.o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publ i cação . 

P A L Á C I O D O G O V E R N O D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , aos 30 de Julho de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Salvador de Toledo Artigas 

Publicaco na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos Negóc ios do Governo, aos 31 de juu*> da 194«. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral 

D E C R E T O N . 18223 D E 30 D E J U L H O DE 1948 

Dispõe sobre re lotação de Cargo 
o 

A D H É M A R D ^ F A F R O S , G O V E R N A D O R DO E S 
T A D O D E SAO P A Ü I O í usando ao suas atribuições enes 
termos do art. 22, do deoretc-lei n . 14.138, de 13 de agos
to de 1944, 
D E C R E T A 

Art'go l . o — Fica rebtado na Diretoria do Expedien
te, da Secretaria de Estado dos Negóc ios da Agricultura, 
1 (um) cargo dc Fscri turârio , rlasse "I", do QSA — PP 
— III, do Departamento da Produção A rimai, da mesma 
STcretaria, ocupa lo em e a - á t e r efetivo pelo senhor •'Frâp-
cisco Manoel de OMveira Barros. , . * 

Artigo 2.o — K ) corrente exercíc io o func ionár io ri\ 
lotado por fiste decreto cont inuará a ser pago por conta\ 
da dotação correspondente ao cargo por ele ocupado, m é 
diante atestado de frequência encaminhado pejo De 

D E C R E T O N. 18.233, D E 30 D E J U L H O D E 1948. 

Di spõe sobre re lotação de cargo 
A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S 

T A D O D E S Ã O P A U L O , usando de suas atr ibuições e 
nos termos do artigo 22, do decreto-lei n. 14.138, de 18 
de agosto de 1944, . * 

D E C R E T A : 

Artigo l.o — Fica relotado no D E P A R T A M E N T O D Á 
P R O D U Ç Ã O A N I M A L , da Secreta:'a de Estado dos Ne
gócios da Agricultura, 1 (um) cargo de D E S E N H I S T A , 
classe " J " , do QSA-PP-III , da Diretoria do Ensmo Agr í 
cola, ocupado em caráter efetivo pelo senhor P A U L O 
S O A R E S D E A L M E I D A . 

Artigo 2.o — No corrente exercíc io o func ionár io re
lotado por este decreto cont inuará a ser pago por conta 
da dotação correspondente ao cargo por ele ocupado, me
diante atestado de frequência encaminhado pelo Depar
tamento da Produção Animal, à Diretoria do Ensino 
Agrícola . • , 

Artigo 3 o — O t í tulo do funcionário de que trata es
te decreto será apostilado pelo Secre tár io da Agricultura 
e a apostila publicada no ó r g ã o Oficial. 

Artigo *.o — Este decreto entrara em vigor'na data 
de' sua publ icação . 

P A L A C I O D O G O V E R N O DO E S T A D O D E S A O 
P A U L O , aos 30 de julho de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
S A L V A D O R D E T O L E D O A R T I G A S 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos Negóc ios do Governo, aos 31 de julho de 1948. 

Cassiano Ricardo, Diretor Geral. 

F A Z E N D A 
Decretos de 30 de julho ultimo 

N O M E A N D O , de acordo com o artigo 15, item IV do 
Decreto-lei n . 12.273, de 28 de outubro de 1941, para 
exercerem interinamente, cargos da classe " J " da car
reira de Exator, da tabela III da parte permanente do 
Quadro da Secretaria efa Fazenda, em claros n ã o pre-
enchdos, os seguintes senhores: — A L M A N S U R P E L E -
GRINI e N A C I B C U R Y . 

A G R I C U L T U R A 
Decretos de 30 de julho ultimo: _ t» 
N O M E A N D O de acordo com o art. 10 do Decreto n . 

17.469, de 1-8-47, os senhores: 

J o s é Cassiano Gomes dos Reis. Diretor, padrão " T " 
em comissão , da Div i são ds Fomento Agrícola, do De
partamento da Produção Vegetal da S. A . , para subs
tituir o senhor Theodureto Le'te de Almeida Camargo, 
Diretor Geral, p a d r ã o " U " , efetivo, da mesma reparti
ção, durante seu impedimento, por ferias a partir de 
13-7-48, e 

Laerte Ramos de Moura, Agrónomo, ciasse " Q " , efe
tivo, lotado no Departamento da Produção Vegetal da 
S. A . , para substituir o senhor José Cassiano Gomes 
dos Reis, Diretor, padrão " T " , em comissão dá Div i são 
de Fomento Agrico.'a, do mesmo Departamento, duran
te seu impedimento, a partir de 13.-7-48. 

De acordo com o art. 16, inciso IV, do Decreto-lei 
n . 12.273, de 23-10-41, o senhor M A X L U I Z R O D R I 
G U E S D E R E Z E N D E , para. interinamente, exercer o 
cargo de Z O O T E C N I S T A , clafsse " M " . do QSA-PP-III , 
lotado no Departamento da Produção An'mal da S. A . , 
ficando exonerado do cargo de Professor padrão " M " 
da Diretoria do Ensino Agrícola da mesma Secretaria, 
i partir da data em que entrar no exercíc io do novo 
cargo. 

A U T O R I Z A N D O nos termos do art. 47 do Decreto-
Jei n . 12.273, de 28-10-41, o senhor J O S E ' S E T Z E R , — 
Químico , classe " O " , efetivo,^lotado no Deoartamento 
da Produção Vegetal da S. A . , a realizar uma viagem 
de estudos a Felotas, no Estado do Rio Grande do Sul, 

1 pelo prazo de .dois (2) meses, sem prejuízo de venci

mentos e vantagens de ssu cargo e seeà « W Í M S mm >•.-
ra os cofres púb l i cos . 

C O N C E D E N D O de acordo com o w t . £ 8 da Consti 
tu ição do Estado de fl-7-47, maia * sexta (6. a) parta 
dos respectivos vencimentos, .visto terem completado 
mais de vinte e cinco anos de efetivo exertócio, aos se
guintes func ionár ios da S. A . : 

José Vizioli, Agrónomo, classe "Q" QSA-PP-III , lo
tado no Departamento da Produç&o Vegetal, a partir 
da data em que completou aquele tempo de serv iço , 

Benedito Gomes, C o n t í n u o , classe "1" QSA-PP-III , 
efetivo, lotado no Departamento d » P r o d u ç ã o Animal, 
a partir de 9 de julho de 1947, e 

Joaquim Ferreira de Mellji, Feitor, classe " H " QSA»-
PS-II, efetivo, lotado no Departamento da Produção A-
nimal, a partir de 9 de julho de 1947. 

C O N C E D E N D O a pedido, nos termos do art. 141, 
inciso III, do Decreto-lei n . 12.273, de 28-10-41, com
binado com c art. 94 da C o n s t i t u i ç ã o do Estado de 9-7-
47, 90 (noventa) dias de l icença, em prorrogação, para 
tratamento de sua saúde , ao senhor Veridiano de Sou-
aa, Filho, Fiscal (Produção Vegetal), classe "I" — Q S A -
PP-III, efetivp lotado no Departamento da Produçãc 
Vegetal da S. A . , contados de 11-7-48 a 8-10-48. 

A P O S E N T A N D O , compulsoriamente, por imple
mento de idade, nos termos do art. 91 da Const i tu ição 
ao Estado de 9-7-47. os senhores Raphael Spina e Pedro 
Paulo Cerra, Serviça is , classe " F " , efetivos do Q S A -
PS-II, lotados no Departamento da Produção Vegetal 
da S. A . : 

a pedido nos termos do art. 92 da Const i tu ição do 
Estado de 9-7-47, visto contar com mais de trinta anos 
de eíétivQ exercíc io , o senhor Washington Castro Rozo, 
Inspetor de Produção Vegetal, classe " K " , efetivo, dc 
QSA-PP-III , lotado no Departamento de Defesa Sani 
taria da Agricultura da S. A . . 

VIAÇÃO E O B R A S PÚBLICAS 
Decretos de 28 de julho ultimo: 

-*» 

A P O S E N T A N D O , a pedido, nos termos do art. !.' 
da Const i tu ição do Estado e à vista do titulo de liqui
dação de tempo de serviço prestado ao Estado, expedi
do pela Secretaria da Fazenda, o senhor J O A Q U I M 
M O N T E I R O , ocupante efetivo do cargo de Chefe de Sec
ção , padrão " P " (percebendo mais a 6.a (sexta) par
te dos vencimentos), da Tab. I da PS do Quadro dest 
Secretaria, lotado na Diretoria Geral (Protocolo Geral). 

A U T O R I Z A N D O , nos termos do art. 41 e § único 
do Decreto-lei n . 12.273, de 28-10-941, em caráter ex
cepcionai, os senhores Engenheiros Milton de Magalhães: 
Rondas, Frederico de Toledo Artigas, Carlos Fernando 
de Oliveira Caleiro e Oscar re Freitas Vassimon, res
pectivamente, Assistente, padrão " O " e Assistentes pa
drão " N " , d á PP. I do Quadro desta Secretaria, lotauot 
na Diretoria de Obras Publicas, a terem exercíc io l " 
Departamento de Estradas de Rodagem, pelo prazo ae 
(um) 1 ano, a partir de l .o de agosto próx imo futuro 
sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens do carro, 
para ali prestar serviços próprios do mencionado car,;o. 

D E S I G N A N D O o sr. A í r a n i o Drumond Murgel. Eng. 
classe " Q " da Tab . III da P P . do Quadro desta Secre
taria, e lotado na Diretoria de V i a ç ã o como represen
tante do Governo do Estado para, em conjunto com o 
do -Ministério da Aeronáut i ca e do Tribunal de Contas 
da União , proceder, nesta Capital, aos trabalhos de apu
ração e tomada de contas relativas ao aparelhamento, 
m a n u t e n ç ã o e exploração do Aeroporto -de Congonnas 
(Aeroporto de São Paulo), nos termos da clausula XII 
do rc-pectivo contrato. 

T R I B U N A L REGIONAL 

E L E I T O R A L 

R U A ? D E A B R I L . N . 151 

A P A R E L H O S T E L E F Ó N I C O S 
GABINETE. DA P R E S I D Ê N C I A 
G ^ B i M E T H DO S E C R E T A R I O . , . , 
G A B I N E T E DA l.a D I R E T O R I A . . . . 
G A B I N E T E . DA 2.0 D I R E T O R I A . . .'. 
A L M O X A R I F A D O 
A R Q U I V O . . 
C O N T A B I L I D A D E . . 
E S T A T Í S T I C A 
E X P E D I E N T E E P R O T O C O L O , . 
F I C H Á R I O G E R A L 
PESSOAL .. 
P O R T A R I A 
P R O C E S S O 

• * • «9 

Ö-82M 
8-621Ö 
t>-766ä 
Ö-6054 
8-6052 
8-6054 
Ö-(662 
8-6053 
8-6001 
ä-ti054 

J-6051 
8-6054 

Página —• I — 

http://publicada.no

